
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  65Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, para fiscalização do Projeto: “Luz, Palco e Som”, que 
será no município de Castanhal/PA, conforme especificado no processo: 
2024/241260.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA 
DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO 20 a 21/04/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1063219
PORTARIA Nº 185 - CGP/ FCP DE 15 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024, e ainda o processo nº E-2024/ 2131839– DIC/ 
GAPRES / FCP de 12/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada,para fiscalização dos Projetos: “MANGUEIROSA MUSICAL” e “ 
TRADIÇÃO PRA XIBÉ“, que serão realizados no município de MOSQUEIRO/
PA, conforme especificados nos processos: 2024/190989, 2024/200408.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA 5952212/ 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

19 a 
22/04/2024 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1063029
PORTARIA Nº 184 - CGP/ FCP DE 15 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024, e ainda o processo nº E-2024/ 2131784 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 12/04/2024.
RESOLVE:
“Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados para fiscalização dos Projetos: “TOP DO PARÁ”, “PARÁ 
SHOW D+ “,que serão realizados no município de MOSQUEIRO/PA, confor-
me especificado nos processos: 2024/198260, 2024/190857.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 

FERNANDE 54182472/ 3 ASSESSOR 19 a 
22/04/2024 3 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1063035
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 400 de 16 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/451270/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Acará, no dia 17 de abril de 2024, para conduzir a 
equipe que fará a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1063226
PORTARIA nº 392 de 15 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/440343/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Abaetetuba, no período de 15 a 16 de abril de 
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS

MATRICULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 393 de 15 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/441337/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o estado do Rio de Janeiro, no período de 15 a 19 de abril 
de 2024, para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
MATRICULA: 5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 394 de 15 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/446316/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de São Sebastião da Boa Vista, no período de 
15 a 18 de abril de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: MARILEY KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRICULA: 5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 395 de 16 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/439106/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 15 a 16 de abril 
de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRICULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 396 de 16 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/446268/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de São Sebastião da Boa Vista, no período de 
15 a 18 de abril de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 397 de 16 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/446284/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de São Sebastião da Boa Vista, no período de 
15 a 18 de abril de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 398 de 16 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/446298/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se deslocará 
para o município de São Sebastião da Boa Vista, no período de 15 a 18 de abril 
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1063198


